ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ТУБЯНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ТУБЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________                             ___                                 х. Тубянский

О внесении изменений в постановление
Администрации Тубянского сельского
поселения от 26.12.2018 №117

     В соответствии с постановлением Администрации Тубянского сельского поселения от 03.09.2018 № 79 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тубянского сельского поселения», в целях рационального использования средств бюджета Тубянского сельского поселения Верхнедонского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести изменения в постановление Администрации Тубянского сельского поселения от 26.12.2018 № 117 «Об утверждении  муниципальной программы Тубянского сельского поселения «Развитие благоустройства» изложив приложение 1 в новой редакции.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Тубянского сельского поселения	Т.В. Чеботарёва

Приложение № 1
к постановлению
Администрации Тубянского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от __________ №___

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
 «Развитие благоустройства»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие благоустройства»

	Наименование Программы
	–
	Муниципальная программа Тубянского сельского поселения «Развитие благоустройства» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	–
	Администрация Тубянского сельского поселения

	Соисполнители Программы

Участники муниципальной программы
	-
	   Отсутствуют

Администрация Тубянского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы

	1. Благоустройство.

	Программно - целевые инструменты

	- отсутствуют

	Цели Программы

Задачи муниципальной программы

	 - совершенствование системы сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;
- создание комфортных условий проживания и массового отдыха жителей поселения, а также организация обустройства мест массового отдыха населения;
- активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов;
- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству санитарной очистке придомовых территорий,

эффективное решение вопросов местного значения, отнесенных к компетенции муниципального образования «Тубянское сельское поселение»;
- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;
- обеспечение активного участия населения Тубянского сельского поселения  в улучшении внешнего благоустройства, озеленения и санитарного состояния каждого населенного пункта;
- привлечение жителей поселения к участию в решении проблем благоустройства;
-создание условий для развития социальной инфраструктуры поселения;
-повышение престижности проживания в сельской местности.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	-
	уровень износа сетей уличного освещения

	Сроки и этапы реализации Программы

Ресурсное обеспечение подпрограммы

	–
	  этапы не выделяются:2019-2030годы.

общий объем финансирования подпрограммы на 2019 – 2030 годы составляет 4057,951 тыс. рублей,  в том числе по годам:
2019 год – 634,069 тыс. рублей
2020 год – 684,982 тыс. рублей
2021 год – 308,1 тыс. рублей
2022 год – 283,2 тыс. рублей
2023 год – 288,4 тыс. рублей
2024 год – 265,6 тыс. рублей
2025 год – 265,6 тыс. рублей
2026 год – 265,6 тыс. рублей
2027 год – 265,6 тыс. рублей
2028 год – 265,6 тыс. рублей
2029 год – 265,6 тыс. рублей
2030 год – 265,6 тыс. рублей
за счет средств областного бюджета 0,0 тыс. руб.;
за счет безвозмездных поступлений  0,0 тыс.руб.;
за счет средств муниципального района 0,0 тыс.руб

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	-
	- выполнение в соответствии с разработанными планами мероприятий, направленных на улучшение благоустройства и санитарного состояния населенных пунктов, широкое привлечение к этим работам коллективов организаций;
- увеличение протяженности освещенных улиц населенных пунктов поселения;
- ежегодное    проведение   смотров  на   лучшее благоустройство  и  озеленение  собственных и прилегающих территорий организаций.

                                                                          ПАСПОРТ
              подпрограммы «Благоустройство»

	Наименование подпрограммы
	–
	Благоустройство

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	–
	Администрация Тубянского сельского поселения

	Соисполнитель подпрограммы
	–
	отсутствуют

	Участники подпрограммы
	–
	Администрация Тубянского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты подпрограммы

–
	отсутствуют

	Цели подпрограммы
	–
	повышение уровня внешнего благоустройства и

санитарного содержания населенных пунктов Тубянского сельского поселения

	Задачи подпрограммы
	–
	- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов  благоустройства территории поселения;
- обеспечение активного участия населения Тубянского сельского поселения  в улучшении внешнего благоустройства, озеленения и санитарного состояния каждого населенного пункта;

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

	–
	доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц поселения

	Этапы и сроки реализации подпрограммы

–
	2019 – 2030 годы
этапы реализации подпрограммы не выделяются.

	Ресурсное обеспечение подпрограммы

	–
	общий объем финансирования подпрограммы на 2019 – 2030 годы составляет 4057,951 тыс. рублей,  в том числе по годам:
2019 год – 634,069 тыс. рублей
2020 год – 684,982 тыс. рублей
2021 год – 308,1 тыс. рублей
2022 год – 283,2 тыс. рублей
2023 год – 288,4 тыс. рублей
2024 год – 265,6 тыс. рублей
2025 год – 265,6 тыс. рублей
2026 год – 265,6 тыс. рублей
2027 год – 265,6 тыс. рублей
2028 год – 265,6 тыс. рублей
2029 год – 265,6 тыс. рублей
2030 год – 265,6 тыс. рубле

за счет средств областного бюджета 0,0 тыс. руб.;
за счет безвозмездных поступлений  0,0 тыс.руб.;
за счет средств муниципального района
 0,0 тыс. руб

	Ожидаемые результаты реализации программы
	–
	улучшение показателей:
площади зеленых насаждений, количества приобретенных и установленных детских игровых и спортивных площадок;
уровня содержания мест общего пользования,  мест захоронений.

Приоритеты и цели
муниципальной  политики Тубянского сельского поселения
в жилищно-коммунальной сфере Тубянского сельского поселения

Основной целью муниципальной  политики Тубянского сельского поселения в жилищно-коммунальной сфере является повышение уровня внешнего благоустройства поселения.
Указанные направления реализуются в соответствии с:
Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»;
Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р;
Стратегией социально-экономического развития Южного федерального округа до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.09.2011 № 1538-р;
Стратегией социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года;
Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».
Сведения о показателях муниципальной  программы Тубянского сельского поселения «Развитие благоустройства», подпрограмм муниципальной программы Тубянского сельского поселения «Развитие благоустройства» и их значениях приведены в приложении № 1 к муниципальной  программе.
Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной  программы Тубянского сельского поселения «Развитие благоустройства» приведен в приложении № 2 к муниципальной программе.
Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной  программы Тубянского сельского поселения «Развитие благоустройства» приведены в приложении № 3 к муниципальной  программе.
Расходы на реализацию муниципальной программы Тубянского сельского поселения «Развитие благоустройства» приведены в приложении № 4 к муниципальной программе.

Приложение №1
к муниципальной программе
Тубянского сельского поселения
«Развитие благоустройства»

СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы  «Развитие благоустройства» подпрограмм муниципальной программы
 «Развитие благоустройства» и их значениях

	№ п/п
	Номер и наименование
показателя
	Вид показа-теля
	Единица измере-ния
	Значение показателя

	2017
год
	2018
 год
	2019
 год
	2020
 год
	2021
год
	2022
год
	2023
 год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
 год
	2029
год
	2030
 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	I.
	Муниципальная программа  «Развитие благоустройства»

	1.
	1.Удовлетворенность населения уровнем внешнего благоустройства и санитарным содержанием населенных пунктов
	ведомственный
	процентов
	65,0
	67,0
	67,5
	68,0
	68,5
	69,7
	69,8
	69,8
	70,0
	70,2
	70,3
	70,3
	70,3
	70,3

	2.
	2.Процент привлечения организаций к работам по благоустройству
	ведомственный
	процентов
	85,0
	85,0
	85,0
	85,0
	85,0
	85,0
	85,0
	85,0
	85,0
	85,0
	85,0
	85,0
	85,0
	85,0

	3.
	Подпрограмма  «Благоустройство»

	4.
	1.1.Доля благоустроенной территории (посадка, содержание и уход за объектами озеленения в сельском поселении) от общей площади
	ведомственный
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	5.
	1.2.Доля содержания мест захоронений (кладбищ) от общего количества

	ведомственный
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	6.
	1.3.Доля выполненного ремонта объектов благоустройства (памятников, детских площадок и др.) от общего количества.

	ведомственный
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	7.
	1.4.Доля очистки территорий от несанкционированных свалок;

	ведомственный
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

[bookmark: _Hlk526587690]лож
Приложение №2
к муниципальной программе
Тубянского сельского поселения
«Развитие благоустройства»

ПЕРЕЧЕНЬ
подпрограмм, основных мероприятий и мероприятий муниципальной программы Тубянского сельского поселения «Развитие благоустройства»
	№
п/п
	Номер и наименование основного мероприятия,
мероприятия ведомственной целевой программы

	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия, мероприятия ВЦП
	Срок
	Ожидаемый
непосредственный результат
(краткое описание)
	Последствия не реализации
основного мероприятия, мероприятия ведомственной  целевой
 программы
	Связь с показателями   муниципальной
программы
(подпрограммы)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Подпрограмма  «Благоустройство»

	2.
	Цель подпрограммы 1 «Повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания населенных пунктов Тубянского сельского поселения»

	3.
	Задача 1 подпрограммы 1 «Приведение в качественное состояние элементов внешнего благоустройства»

	4.
	Основное
мероприятие 1.1:
Уличное освещение

	Администрация Тубянского сельского поселения»
	2019
	2030
	Своевременная оплата коммунальных услуг за уличное освещение
	Влечет отключение и ограничение потребление электроэнергии. Не удовлетворенность населения  выполнением данного мероприятия.
	1,

	5.
	Основное
мероприятие 1.2:
Озеленение

	Администрация Тубянского сельского поселения»
	2019
	2030
	надлежащее   содержание  территорий поселения,  объектов благоустройства и озеленения
	Снижение показателей благоустроенности территории сельского поселения.  Неудовлетворенность населения благоустройством территории
	1,2,1.1

	6.
	Основное
мероприятие 1.3:
Содержание мест захоронения
	Администрация Тубянского сельского поселения»
	2019
	2030
	надлежащее   содержание  кладбищ
	Снижение показателей благоустроенности территории сельского поселения Неудовлетворенность населения благоустройством территории
	1,2, 1.2

	7.
	Основное
мероприятие 1.4:
Прочие расходы по благоустройству

	Администрация Тубянского сельского поселения»
	2019
	2030
	надлежащее   содержание  территорий поселения,  объектов благоустройства
	Снижение показателей благоустроенности территории сельского поселения Неудовлетворенность населения благоустройством территории
	1,2, 1.3,1.4.

[bookmark: _Hlk526587661]П»
Приложение №3
к муниципальной программе
Тубянского сельского поселения
«Развитие благоустройства»

РАСХОДЫ
бюджета на реализацию муниципальной  программы
«Развитие благоустройства»

	№
п/п
	Наименование государственной программы, подпрограммы, номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участники
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов
всего (тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГРБС
	Р3Пр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	I.
	Муниципальная  программа  «Развитие благоустройства»
	Администрация Тубянского сельского поселения
	х
	х
	х
	х
	4057,951
	634,069
	684,982
	308,1
	283,2
	288,4
	265,6
	265,6
	265,6
	265,6
	265,6
	265,6
	265,6

	1.
	Подпрограмма «Благоустройство»
	Администрация Тубянского сельского поселения
	х
	х
	х
	х
	4057,951
	634,069
	684,982
	308,1
	283,2
	288,4
	265,6
	265,6
	265,6
	265,6
	265,6
	265,6
	265,6

	1.1.
	Основное
мероприятие 1.1:
Уличное освещение
	Администрация Тубянского сельского поселения
	951
	0503
	0210027010
	244
	2026,96
	123,16
	149,0
	170,3
	175,4
	180,6
	175,5
	175,5
	175,5
	175,5
	175,5
	175,5
	175,5

	1.2.
	Основное
мероприятие 1.2:
Озеленение
	Администрация Тубянского сельского поселения
	951
	0503
	0210027020
	244
	52,33
	7,65
	11,080
	11,2
	11,2
	11,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.
	Основное
мероприятие 1.3:
Содержание мест захоронения
	Администрация Тубянского сельского поселения
	951
	0503
	0210027030
	244
	458,971
	16,2
	21,871
	41,6
	41,6
	41,6
	42,3
	42,3
	42,3
	42,3
	42,3
	42,3
	42,3

	1.4.
	Основное
мероприятие 1.4:
прочие расходы по благоустройству

	Администрация Тубянского сельского поселения
	951
	0503
	0210027040
	243
	55,0
	55,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	951
	0503
	0210027040
	244
	1389,689
	432,059
	428,030
	85,0
	55,0
	55,0
	47,8
	47,8
	47,8
	47,8
	47,8
	47,8
	47,8

	951
	0503
	0210099990
	244
	75,0
	0,0
	75,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

ен»
Приложение №4
к муниципальной программе
Тубянского сельского поселения
«Развитие благоустройства»
РАСХОДЫ
на реализацию муниципальной программы «Развитие благоустройства»

	№
п/п
	Наименование государственной программы, номер и наименование подпрограммы

Источники финансирования
	Объем расходов
всего (тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации государственной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	I.
	Муниципальная  программа  «Развитие благоустройства населения Тубянского сельского поселения»
	Всего
	4057,951
	634,069
	684,982
	308,1
	283,2
	288,4
	265,6
	265,6
	265,6
	265,6
	265,6
	265,6
	265,6

	областной бюджет*,

	местный бюджет
	4057,951
	634,069
	684,982
	308,1
	283,2
	288,4
	265,6
	265,6
	265,6
	265,6
	265,6
	265,6
	265,6

	внебюджетные источники
	-
	-

	-

	1.
	Подпрограмма «Благоустройство территории поселения»
	Всего
	4057,951
	634,069
	684,982
	308,1
	283,2
	288,4
	265,6
	265,6
	265,6
	265,6
	265,6
	265,6
	265,6

	областной бюджет

	местный бюджет
	4057,951
	634,069
	684,982
	308,1
	283,2
	288,4
	265,6
	265,6
	265,6
	265,6
	265,6
	265,6
	265,6

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

[bookmark: OLE_LINK1]
13